Non ci estenderemo maggiormente sul su di ciò che riguarda la potestà e l' autorità del marito, o nel Diritto Romano, o nel nostro uso. Ma siamo

stati in obbligo di fare queste riflessioni sulle differenze tra il nostro uso e l' Diritto Romano rispetto allo stato delle femmine, perchè sono esse i fondamenti delle regole che noi osserviamo per la capacità o per l' incapacità delle donne relativamente agli obblighi.

(b) Honora patrem tuum & matrem tuam, Exod. 20. 12. Memento quoniam nisi per illos, natus non fuisses. Eccl. 7. 30. Quasi dominus serviet his qui se genuerunt. Eccl. 3. 8.

(c) In potestate nostra sunt liberi nostri, quos ex iustis nuptiis procreavimus. Inst. de patr. potest. l. 3. ff. de his q. s. v. al. j. s. Jus autem potestatis quod in liberos habemus, proprium est civium Romanorum. Nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem qualem nos habemus. §. 2. Inst. de patr. potest.

(d) Filium cum definimus, qui ex viro & uxore ejus nascitur. L. 6. ff. de his qui sui vel al. j. s.

(e) Vulgo concepti dicuntur, cui patrem demonstrare non possunt, vel qui possunt quidem, sed eum habent, quem habere non licet; qui & spurii appellantur τὰς τὴν σπέρμα. L. 23. ff. de stig. hom. Non ingredietur Mamzer, hoc est de scorto natus, in Ecclesiam Domini usque ad decimam generationem. Deuteron. 23. 2.

Essendo il matrimonio la sola via legittima della propagazione del genere umano, è giusto di distinguere la condizione de' bastardi da quella de' figli legittimi. In forza della quale distinzione le leggi rendono i bastardi incapaci delle successioni ab intestato, e perchè essi non succedono a nullo, non essendo di niuna famiglia, niuno parimente loro succede, suorchè i loro figli legittimi, come al suo luogo si spiegherà. V. l' Ordinanza di Carlo VI. del 1386.

(f) Qui mortui nascuntur, neque nati, neque procreari videntur; quia nunquam liberi appellari poterunt. L. 129. ff. de verb. signif. Uxoris abortu testamentum mariti non solvi; posthumo vero præterito, quamvis natus illico decesserit, non restitui ruptum, juris evidentissimi est. L. 2. de post. hered. inst.

I f-

V. Gli aborti sono que' che una nascita prematura fa nascere o morti, o incapaci di vivere (g).

VI. I figli, che sono ancora nel seno delle loro madri, non hanno stato fisso e regolato, e non deve esserlo se non se dalla nascita: e fino a questo tempo non possono essere contati per figli, neppure per acquistare a' loro padri i diritti che da il numero de' figli (h). Ma la speranza ch'essi nasceranno vivi, fa che sieno considerati come già nati, per quel che loro spetta. Quindi si conservano ad essi le successioni che pervenute loro sieno prima della loro nascita, e si destinano de' curatori per prender cura di queste successioni (i). Per tal motivo ancora si punisce come omicida la madre la quale procuri di abortire (l).